



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

## TERMO ADITIVO CONT 150/2021

**PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato Administrativo que entre si celebram o MUNICÍPIO DE MARIANA e a empresa LC OBRAS E CONSTRUÇÕES EIRELI.**

O **MUNICÍPIO DE MARIANA**, pessoa de direito público, inscrito no CNPJ 18.295.303/0001-44 e Inscrição Estadual Isento, com sede nesta cidade na Praça JK, s/nº, bairro Centro, CEP 35.420-000, neste ato representado Prefeito Municipal em Exercício, Juliano Vasconcelos Gonçalves, doravante denominada CONTRATANTE e empresa **LC OBRAS E CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 18.447.632/0001-63 e Inscrição Estadual nº 002.180671.00-80, com sede na Rua Cônego Amando, nº 620/A, bairro São José, Mariana/MG, CEP 35420-000, neste ato representado pelo proprietário Luiz Carlos Alves, portador do CPF nº 505.973.456-00, doravante denominada CONTRATADA, reportando-se ao Contrato de Prestação de Serviços nº 150/2021, originário da **ARP nº 094/2020**, cuja celebração foi autorizada no procedimento licitatório **PRC 042/2020 – Pregão PRG 033/2020 – Registro de Preço SRP 025/2020**, têm justos e acertados entre si, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES EM RUAS E LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO, sob as condições seguintes:

### Cláusula Primeira - DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto reajustar os preços dos serviços do Contrato nº 150/2021, de acordo com o Processo Administrativo PRO nº 4390/2021, com base nas disposições contidas no art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº 8.666/93 e demais disposições regulamentares, de acordo com a descrição e quantitativos abaixo:

| ITEM     | DESCRIÇÃO                                                                                    | UN    | QUANT    | P. UNIT.<br>ORIGINAL R\$ | P. UNIT.<br>COM<br>REAJUSTE R\$ | PREÇO TOTAL             |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|--------------------------|---------------------------------|-------------------------|
| <b>1</b> | <b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>                                                                   |       |          |                          |                                 | <b>R\$ 26.275,73</b>    |
| 1.1      | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA                                                         | %     | 0,00091  | 1.755.591,92             | 2.053.515,87                    | 1.863,06                |
| 1.2      | ENGENHEIRO OU ARQUITETO JÚNIOR                                                               | H     | 23,44    | 61,17                    | 71,55                           | 1.677,08                |
| 1.3      | TECNICO SEGURANCA TRABALHO                                                                   | H     | 720,00   | 21,95                    | 25,67                           | 18.485,94               |
| 1.4      | BANHEIRO QUÍMICO 110 X 120 X 230 CM COM MANUTENÇÃO                                           | MÊS   | 8,00     | 454,14                   | 531,21                          | 4.249,66                |
| <b>2</b> | <b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>                                                               |       |          |                          |                                 | <b>R\$ 90.934,05</b>    |
| 2.1      | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO INCLUSIVE AFASTAMENTO - SIMPLES - COM EQUIPAMENTO ELETRICO             | M3    | 627,97   | 56,61                    | 66,22                           | 41.582,11               |
| 2.2      | DEMOLIÇÃO DE PISO INCLUSIVE AFASTAMENTO - DE PEDRA (MARMORE, GRANITO, ARDOSIA, SAO TOME,ETC) | M2    | 900,00   | 15,72                    | 18,39                           | 16.548,92               |
| 2.3      | DEMOLIÇÃO DE PASSEIO E PAVIMENTO - DE REVESTIMENTO ASFALTICO COM EQUIP. PNEUMATICO           | M2    | 900,00   | 8,50                     | 9,94                            | 8.948,21                |
| 2.4      | CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL                               | M3    | 1152,56  | 13,31                    | 15,57                           | 17.943,87               |
| 2.5      | TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)          | M3XKM | 4636,14  | 1,09                     | 1,27                            | 5.910,95                |
| <b>3</b> | <b>PASSEIO</b>                                                                               |       |          |                          |                                 | <b>R\$ 1.133.042,86</b> |
| 3.1      | ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA - EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA                                   | M3    | 336,46   | 3,98                     | 4,66                            | 1.566,35                |
| 3.2      | CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA                             | M3    | 225,00   | 1,47                     | 1,72                            | 386,88                  |
| 3.5      | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO - COM PLACA VIBRATORIA                                | M2    | 303,42   | 3,02                     | 3,53                            | 1.071,83                |
| 3.6      | PASSEIOS DE CONCRETO 15 MPA E=6CM JUNTA SECA 3M MANUAL                                       | M2    | 22047,40 | 26,51                    | 31,01                           | 683.662,38              |



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

|              |                                                                         |    |         |       |       |                         |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------|-------|-------------------------|
| 3.7          | PASSEIOS CONCRETO $\geq 20$ MPA<br>USINADO E=8CM<br>MECANIZ.(INCL.TELA) | M2 | 3175,77 | 38,52 | 45,06 | 143.090,17              |
| 3.9          | REVESTIMENTO EM PEDRA SÃO<br>TOMÉ 40 X 40 CM                            | M2 | 3061,01 | 84,70 | 99,07 | 303.265,25              |
| 4            | <b>MEIO-FIO E SARJETA</b>                                               |    |         |       |       | <b>R\$ 118.398,49</b>   |
| 4.1          | MEIO FIO CONCRETO<br>FCK $\geq 18$ MPA TIPO A<br>(12X16,7X35)CM         | M  | 2356,98 | 25,83 | 30,21 | 71.212,26               |
| 4.2          | SARJETA - PADRAO SUDECAP -<br>TIPO B - (50X10)CM - DES-R01              | M  | 1861,04 | 16,88 | 19,74 | 36.745,37               |
| 4.3          | REATERRO COMPACTADO C/<br>PLACA VIBRATORIA                              | M3 | 613,06  | 14,56 | 17,03 | 10.440,85               |
| <b>TOTAL</b> |                                                                         |    |         |       |       | <b>R\$ 1.368.651,14</b> |

## Cláusula Segunda – DO VALOR

Considerando o reajuste aplicado no saldo dos serviços a medir em 16,97% (dezesesseis inteiros e noventa e sete centésimos por cento), o valor total aproximado do contrato original passará a ser de **R\$ 1.368.651,14 (hum mil trezentos e sessenta e oito mil seiscentos e cinquenta e um reais e quatorze centavos)**.

## Cláusula Terceira – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato original e seus aditivos, não alteradas pelo presente instrumento.

E, assim justas e avençadas, firmam este Termo Aditivo em 04 (quatro) vias de igual forma e teor, com 02 (duas) testemunhas a tudo presentes.

Mariana, 01 de setembro de 2021.

**Juliano Vasconcelos Gonçalves**  
Prefeito Municipal em Exercício

**Marcelo Henriques Pinto**  
Sec. Mun. de Obras e Gestão Urbana  
CONTRATANTE

**Luiz Carlos Alves**  
LC Obras e Construções EIRELI  
CONTRATADA

Testemunhas: 1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_